[image: image1.jpg]

исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об оставлении искового заявления без движения
	« 18 » июня 2018 года
	                                         Дело №  407/18-11

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи                   Е. А. Кушко, рассмотрев исковое заявление индивидуального предпринимателя без образования юридического лица Тетерчевой Анны Сергеевны (г. Рыбница, ул. Юбилейная, д. 27, кв. 1) к обществу с ограниченной ответственностью «Фумушор» (г. Рыбница, ул. Кирова, 153) о признании права собственности, а также изучив приложенные к нему документы,
У С Т А Н О В И Л:
несоответствие поданного искового заявления требованиям Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, а именно:
- подпункту г) части первой статьи 93 названного Кодекса, согласно которому к иску прилагаются документы, подтверждающие обстоятельства, на которых основываются исковые требования. При этом пунктом 1 статьи 52 Арбитражного процессуального кодекса предусмотрено, что письменными доказательствами являются содержащие сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела, акты, договоры, справки, деловая корреспонденция, иные документы и материалы, в том числе полученные посредством факсимильной, электронной или иной связи либо иным способом, позволяющим установить достоверность документа. Порядок предоставления письменных доказательств установлен пунктом 2 той же статьи указанием на оригинал либо надлежащим образом заверенную копию. В соответствии с пунктом 3.25 Государственного стандарта Приднестровской Молдавской Республики «Унифицированные системы документации. Унифицированная система организационно-распорядительной документации. Требования к оформлению документов», утвержденного распоряжением Администрации Президента Приднестровской Молдавской Республики от 16 ноября 2001 года №234р/а при заверении копии документа ниже реквизита «подпись» проставляют заверительную надпись «верно», должность лица, заверившего копию; личную подпись, расшифровку подписи (инициалы, фамилию), дату заверения.

Таким образом, указанным Стандартом введены требования к копии документа, при соблюдении которых документ надлежит определить как заверенный надлежащим образом.

Однако приложенные к поданному исковому заявлению документы представлены в незаверенных светокопиях;

- подпункту д) части первой статьи 93 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, в соответствии с которым к иску прилагаются выписки из единого государственного реестра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей с указанием сведений о месте нахождения или месте жительства истца и ответчика и (или) приобретении физическим лицом статуса индивидуального предпринимателя либо прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или иной документ, подтверждающий указанные сведения или отсутствие таковых. Такие документы должны быть получены не ранее чем за 10 (десять) дней до дня обращения истца в арбитражный суд.

В нарушение указанной процессуальной нормы кодифицированного закона приложенные к иску выписки из соответствующих государственных реестров содержат информацию об истце – индивидуальном предпринимателе без образования юридического лица Тетерчевой Анны Сергеевны по состоянию на 29 ноября 2012 года, а в отношении ответчика – общества с ограниченной ответственностью «Фумушор» информацию по состоянию на 14 марта 2018 года;
- части четвертной статьи 93 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, которой предусмотрено, что к исковому заявлению прилагается его текст на электронном носителе.
Учитывая изложенное, а также основываясь на пункте 1 статьи 96-1 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд констатирует наличие основания для оставления поданного искового заявления без движения.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь пунктами 2, 3, 4 статьи 96-1, статьей 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:
1. Оставить без движения исковое заявление индивидуального предпринимателя без образования юридического лица Тетерчевой Анны Сергеевны.
2. Предложить индивидуальному предпринимателю без образования юридического лица Тетерчевой Анне Сергеевне в срок до 2 июля 2018 года включительно устранить допущенные несоответствия поданного искового заявления требованиям Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики путем представления в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики:
- оригиналов или надлежащим образом заверенных копий документов, приложенных к иску в светокопиях, в том числе выписок из единого государственного реестра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в отношении ответчика и истца, которые должны содержать информацию по состоянию не ранее чем на 2 июня 2018 года;
- текста искового заявления на электронном носителе, который также может быть направлен на официальный e-mail Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики: arbcourt@idknet.com.

3. Разъяснить индивидуальному предпринимателю без образования юридического лица Тетерчевой Анне Сергеевне, что в соответствии с частью второй пункта 3 статьи 96-1 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики в случае, если обстоятельства, послужившие основанием для оставления искового заявления без движения, не будут устранены в срок, установленный в настоящем определении, Арбитражный суд возвращает исковое заявление и прилагаемые к нему документы в порядке, предусмотренном статьей 97 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                         Е. А. Кушко
Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д